
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 03/2020 PA/pf                            
                              

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 15/01/2020                                       N. 54-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE 

IMPIANTO DI PRODUZIONE ACQUA CALDA SANITARIA 
DELL’OSPEDALE S. CROCE. PROVVEDIMENTI. 

 
 

 
In data 15 gennaio 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Richiamata la determina del Dirigente della S.C. Tecnico n. 825 del 26 luglio 2019, con la 

quale si affidava il servizio di progettazione e direzione operativa dei lavori di sostituzione 

di tre bollitori dell’impianto di produzione acqua calda sanitaria dell’Ospedale S. Croce 

allo Studio Ing. Ferdinando FACELLI, con sede in Mondovì (CN), Via Vigo, 3, per 

l’importo contrattuale di € 11.283,15 IVA e oneri previdenziali esclusi; 

 

- Rilevato che il citato Professionista aveva presentato l’offerta di ribasso del 52 per cento 

sul corrispettivo posta a base di gara pari ad € 23.506,56 oneri previdenziali e IVA esclusi, 



 

 

determinato sull’importo presunto dei lavori pari a € 300.000,00 oneri della sicurezza 

compresi e IVA esclusa; 

 

- Considerato che, successivamente, è emersa la necessità di effettuare ulteriori interventi di 

miglioramento dell’impianto di produzione dell’acqua calda sanitaria, anche ai fini della 

prevenzione contro la Legionellosi s.p.p. nonché l’esecuzione di connesse lavorazioni 

relative ad impianti elettrici non previsti nell’originaria ipotesi progettuale, che comportano 

un conseguente incremento degli importi di progetto e di parcella; 

 

- Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 599 del 27 dicembre 2019, con la quale si 

approva il nuovo Programma Triennale delle opere pubbliche relativo al periodo 

2020-2022 e che prevede, nell’elenco annuale 2020, tali interventi per l’importo 

complessivo pari a € 600.000,00 oneri della sicurezza compresi e IVA esclusa; 

 

- Rilevato che l’incarico professionale da svolgere prevede: 

- progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di sostituzione dei bollitori, comprese le 

relative opere elettriche, i rilievi dei manufatti esistenti e le pratiche per le autorizzazioni 

INAIL ai fini PED oltre ad almeno: 

• relazione generale, elaborati grafici, calcoli esecutivi e impiantistici,  

• particolari costruttivi e decorativi, computo metrico estimativo a misura, quadro 

economico, elenco prezzi,  

• prescrizioni tecniche per il capitolato speciale d’appalto,  

• piano di manutenzione dell’opera, progettazione integrale e coordinata per 

lavorazioni meccaniche ed elettriche,  

• consegna di tutti i documenti di progetto entro 30 giorni dall’avvio del servizio; 

- coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione; 

 

- Atteso che la rideterminazione dei corrispettivi predisposta dalla S.C. Tecnico del 

24.12.2019 da cui risulta che l’importo presunto dei lavori è ridefinito in € 465.000,00 

(compresi oneri della sicurezza e IVA esclusa) per la durata prevista in 6 mesi a decorrere 

dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 

- Considerato che l’importo presunto della parcella, calcolata ai sensi del Decreto 31 ottobre 

2013, n.143, risulta rideterminato in € 31.506,85 oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) 

esclusi; 

 

- Preso atto che il citato Dott. Ing. Ferdinando Facelli, si è reso disponibile ad eseguire le 

ulteriori prestazioni sopra riportate, applicando lo stesso sconto percentuale del 52% sul 

nuovo ammontare del corrispettivo, ridefinendo l’importo complessivo dell’incarico in 

Euro 15.123,29 oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) esclusi; 

 

- Considerato che l’effettuazione di tale servizio non comporta lo svolgimento di prestazioni 

continuative, ma di attività tecnico professionali specifiche e limitate nel tempo; 



 

 

 

- Ricordato che, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. L.vo 18.04.2016, n. 50 (Codice):  

• gli incarichi professionali in questione, di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, 

possono essere affidati in via diretta ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del citato 

Codice; 

• l’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione 

di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché 

per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali; 

 

- Viste le Linee Guida n.1, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.973 del 

14.09.2016 e aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21.02.2018 e 

n.417 del 15.05.2019, recanti indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria, il cui paragrafo IV. punto 1.3. disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

 

- Considerato che lo Smart CIG è: Z2729021B6; 

 

- Ricordato che Responsabile unico del procedimento e Direttore di esecuzione del contratto 

è il Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

1) Di approvare le integrazioni descritte in premessa, relative al servizio di progettazione e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di sostituzione 

dell’impianto di produzione acqua calda sanitaria dell’Ospedale S. Croce, affidato con 

determina n. 825-2019 allo Studio Ing. Ferdinando FACELLI, con sede in Mondovì (CN), 

Via Vigo, 3, per l’ulteriore importo di € 3.840,14 IVA e oneri previdenziali esclusi. 

 

2) Di prendere atto che l’importo complessivo del contratto ammonta a € 15.123,29 IVA e 

oneri previdenziali esclusi. 

 

3) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento nel sito aziendale, 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 



 

 

4) Di prendere atto che l’ulteriore costo previsto per l’incarico professionale in oggetto, pari 

ad € 4.872,37 IVA e oneri previdenziali compresi, trova collocazione al conto 3.10.02.01 

“Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” – Esercizio 2020. 

 

5)  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

  

6)  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                           (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


